

Senior dom Terézia n.o., Zámocká 390, 908 51 Holíč



Výročná správa za rok 2013



apríl 2014

Obsah

Obsah	1
1, Príhovor.....	2
2, Identifikácia organizácie.....	3
3, Zhodnotenie poskytovania sociálnych služieb podľa druhu služieb v roku 2013.....	4
4, Aktivity klientov zariadenia sociálnych služieb Senior dom Terézia.....	6
5, Ročná účtovná uzávierka za rok 2013.....	8
6, Správa auditora o overení ročnej účtovnej závierky za rok 2013.....	10
7, Záver.....	11
Prílohy	12

*Dbajme, aby staroba nezanechávala vrásky na duši,
keď ich už robí na tvári*

Milí naši klienti, priaznivci, priatelia,

uplynul rok od zahájenia prevádzky v novom zariadení sociálnych služieb Senior dom Terézia v meste Holíč. V zariadení, ktoré bolo vybudované vďaka finančným zdrojom z európskeho fondu regionálneho rozvoja a štátneho príspevku SR v prekrásnom prostredí v blízkosti Holíčskeho zámku. Vďaka príkladnej spolupráci s mestským úradom v Holíči a Trnavským samosprávnym krajom sa nám podarilo zvládnuť prvý rok činnosti bez väčších ťažkostí. Vďaka patrí aj naším zamestnancom, ktorí zvládli svoje poslanie, pomáhať odkázaným, v tomto období vzájomného „učenia sa“ na výbornú. Je pre nás významným a záväzkom do budúcnosti vyslovenie vďaka za obetavú prácu od rodinných príslušníkov klientov v miestnom časopise dvojtýždenníku Holíččan našim pracovníkom za opateru, porozumenie a pomoc v ich chvíľach najťažších.

Vždy chceme usilovať o to, aby tí, ktorí nám dajú dôveru a zveria sa do starostlivosti zamestnancov v zariadení Senior dom Terézia mali možnosť existovať, aj vzhľadom na množstvo rôznych zdravotných diagnóz v bezpečnej a odbornej opatere v prostredí, ktoré im umožní ešte obohatiť svoj ďalší život novými zážitkami a pocitom spolupatričnosti.

Ďakujem všetkým kolegom, partnerským školám a to Strednej odbornej škole Jozefa Čabelku a Strednej odbornej škole – hotelovej akadémii a dopravnej priemyslovky v Holíči, seniorom z mesta Holíč a dobrovoľníkom za ich pomoc a priateľstvo, ktoré nám v roku 2013 poskytli.

Ing, Marta Tomčíková, riaditeľka n.o.

2. Identifikácia neziskovej organizácie

Názov: Senior dom Terézia n.o.

Sídlo: 908 51 Holíč, Zámocká ul. 390

IČO: 37 986 198

Dátum a miesto registrácie: 21.04. 2009 , Obvodný úrad Trnava

pod č. VVS/NO – 125/2009

Účel založenia neziskovej organizácie a druh všeobecne prospešných služieb.

V zmysle § 2, ods. 2 Zákona č. 213/1997 Z.z. O neziskových organizáciách v znení neskorších predpisov, nezisková organizácia Senior dom Terézia bola založená za účelom:

a/ poskytovanie sociálnych služieb v zmysle Zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení Zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov

b/ poskytovanie humanitárnej starostlivosti

c/ zabezpečenie bývania, správy a obnovy bytového fondu.

Správna rada: Vladimír Dobiaš – predseda
 Mgr. Peter Tomčík
 Blanka Krokovičová

Dozorná rada: Petra Nagyová
 Anna Donátová
 Ing. Ingrid Húbnerová

Štatutárny orgán : Ing. Marta Tomčíková
- riaditeľ Veterná 1710/1
 908 51 Holíč

V sledovanom období nedošlo k zmenám v orgánoch organizácie.

3. Zhodnotenie poskytovania sociálnych služieb podľa druhu v roku 2013

Nezisková organizácia Senior dom Terézia n.o. poskytuje svoje služby v zariadení, ktoré tvoria 4 obytné bloky vzájomne spojené oddychovými zónami. Bloky A a B sú určené predovšetkým seniorom, ktorým ich zdravotný stav umožňuje aktívne spolunažívanie a účasť na rôznych spoločných aktivitách a programoch. Do týchto sú zapájaní chodiaci, ale aj klienti na vozíčku. Blok D je určený predovšetkým ležiacim klientom a takým, ktorých zdravotný stav si vyžaduje zvýšenú starostlivosť. Kontakt „klient – sestra“ je na tomto bloku riešený tak, aby aj klienti, ktorí si nie sú schopní si privolať v prípade potreby pomoc, boli pod kontrolou službukonajúceho personálu.

Areál zariadenia lemujú z východnej strany bungalovy so samostatnými vchodmi. Tieto sú určené predovšetkým pre manželské páry seniorov a výhľadovo budú sprístupnené v II. polroku 2014. Exteriér zariadenia Senior dom Terézia tvorí nádvorie s parkovou úpravou, chodníky, zakrytá terasa a veľký altánok s vonkajším grilom. Časť pozemku je využitá k výsadbe bylinkového záhona a ovocným stromčekom a kríkom.

V zariadení sa prevádzkuje vlastná kuchyňa, v ktorej je pripravovaná strava pre klientov a zamestnancov. V ponuke je racionálna a diabetická strava a v prípade potreby a na základe stanoviska lekára i mixovaná strava. Pri príprave stravy sa vychádza nielen z odporúčaní lekára, ale rešpektujú sa i oprávnené požiadavky klientov, ktoré môžu vzniknúť na verejnom rokovaní stravovacej komisie. Oceniteľný je i fakt, že pri príprave jedál sú rešpektované aj miestne zvyklosti, čo pre klientov z okolia posilňuje pocit domova v zariadení a pre klientov z iných regiónov prináša čaro exotiky.

Mobilní klienti a vozíčkari sa stravujú v troch útulných jedálňach. Ležiacim klientom je podávaná strava na izbe a to buď na stole, alebo na lôžku. Bielizeň zariadenia(uteráky, posteľná bielizeň) ako aj šatstvo klientov je prane v práčovni, ktorá disponuje 3 automatickými pračkami, sušičkou a 2 mangľovacími a žehliacimi zariadeniami.

Klienti zariadenia majú k dispozícii aj obývaciu miestnosť s knižnicou a televíznym prijímačom, rehabilitačnú miestnosť a miestnosť pre vzdelávacie aktivity a tvorivé dielne, kde seniori osviežujú svoje mentálne i manuálne schopnosti.

Zariadenie sociálnych služieb poskytuje dôchodcom servis v zmysle § 35 zákona 448/2008 Zb., ako zariadenie pre seniorov a odkázaným osobám v zmysle § 38 toho istého zákona, ako domov sociálnych služieb. Táto organizácia poskytuje zaopatrenie zdravotne a sociálne odkázaným, ktorá spočíva v celodennom ubytovaní, stravovaní, sociálnom poradenstve, úschove cenností v trezore a vytváraní možností kultúrneho a spoločenského života.

Podpory sa dostáva taktiež intenzívnemu kontaktu klientov s rodinou, ktorý je realizovaný jednak neobmedzeným rozsahom návštevných hodín, ďalej prostredníctvom internetového pripojenia s potenciálom pre využitie komunikačných nástrojov ako napríklad skype, google hangouts atď. Celé zariadenie, vrátane exteriéru zodpovedá princípom bezbarierovosti, každá ubytovacia miestnosť je vybavená samostatným WC so sprchou a pripojením na TV signál. Dôležitou súčasťou sprchovacej miestnosti je aj zariadenie na privolanie pomoci, ktoré je taktiež nainštalované pri každom lôžku a centrála tohto privolávacieho systému sa nachádza v miestnosti vedúcej zdravotníckeho úseku a zdravotnícko-opatrovateľského personálu.

V priebehu roka 2013 bolo v zariadení ubytovaných celkom 58 klientov.

Z toho:

	Zariadenie pre seniorov	Dom sociálnych služieb	Spolu
Obyvatelia	20	38	

Zloženie klientov ubytovaných v roku 2013 podľa pohlavia:

	Bývajúcich
Muži	20
Ženy	38
Spolu	58

Úhrada za služby

Cenník za služby poskytované zariadením sociálnych služieb Senior dom Terézia je zverejnený na webovej stránke zariadenia www.dssholic.sk. Výsledná cena pre klienta sa odvíja predovšetkým od formy ubytovania a počtu jedál pri stravovaní. Počet jedál si klient môže v priebehu pobytu v zariadení meniť podľa potreby pre jednotlivé dni. Podmienkou je výhradne nutnosť túto zmenu nahlásiť. Zo stravovania je automaticky odhlásený v prípade hospitalizácie. Vyúčtovanie s ohľadom na skutočne prijímané služby sa vykonáva 1x za štvrt'rok.

4. Aktivity klientov zariadenia sociálnych služieb Senior dom Terézia

Prvých 12 obyvateľov zariadenia sociálnych služieb sme privítali v mesiaci február 2013.

Medzinárodný deň žien naši klienti oslávili za účasti zástupcov mesta Holíč. Primátor všetkým klientkám pri príležitosti tohto sviatku odovzdal kvetiny. Mužský spevácky zbor seniorov „ECHO“ zaspieval niekoľko piesní a deti z materskej škôlky J. Čabelku zatancovali skupinové tance.

Apríl bol v znamení „retro“ aktivít, v rámci čoho klienti navštívili výstavu „Bolo, ako nebude“. V tomto mesiaci sme tiež začali s tradíciou posedení s oslávencami, ktoré sa už uskutočňuje každý mesiac.

Máj klientky zariadenia zahájili oslavou „Dňa matiek“. Svojím kultúrnym programom ich prišli potešiť žiaci špeciálnej základnej školy v Holíči, seniori speváckeho zboru ECHO a divadelným predstavením študenti SOŠ J.Čabelku. Spolu s klientkami tento sviatok oslávili aj seniorky ženskej speváckej skupiny Luna.

S veľkým záujmom sa stretla spoločná účasť na podujatí s názvom „Večer s holíčskou bielou pani“, ktoré pripravilo mesto Holíč.

Veľká pozornosť a aktívna spoluúčasť všetkých klientov bola v mesiaci september venovaná 60. výročiu svadby manželského páru ubytovaného v zariadení a v mesiaci november 63. výročiu sobáša iného manželského páru.

V mesiaci október klienti prijali pozvanie Strednej odbornej školy – hotelovej akadémie a dopravnej priemyslovky Holíč na prehliadku výstavy ovocia a zeleniny spojenej s remeselným dvorom. Výstava ovocia bola tiež spojená s ochutnávkou tradičných a netradičných druhov jedál a grilovaných špecialít. Remeselný dvor prezentoval ukážky práce s drevom a s textíliami, aranžovanie kvetín a zdobenie perníkov.

Klienti v tomto mesiaci navštívili aj výstavu ovocia a zeleniny v zámku, ktorú pripravili záhradkári z Holíča a okolitých obcí.

Mesiac október – mesiac úcty k starším prišli medzi klientov osláviť seniori z Holíča a aj pre nich bol pripravený program v podaní detí z materskej škôlky Jozefa Čabelku, študentov Strednej odbornej školy hotelovej akadémie v Holíči a mužského speváckeho zboru ECHO.

Príchod zimy sme v zariadení zahájili mikulášskou besiedkou, ktorú pre klientov pripravili a programom spestrili študenti SOŠ hotelovej akadémie. Študenti tejto SOŠ v rámci tvorivých dielní seniorom pomáhali s výrobou vianočných ozdôb, ktoré boli neskôr použité na výzdobu vianočných stromčekov a ostatného interiéru zariadenia.

Pred štedrým dňom pre klientov pripravil mužský spevácky zbor ECO a ženský spevácky zbor LUNA vianočný koncert. Na záver si klienti spolu so spevákmi zaspievali vianočné koledy.

5. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Nezisková organizácia v prechádzajúcich rokoch venovala veľa úsilia rekonštrukcii bývalého areálu materskej školy v Holíči na areál zariadenia sociálnych služieb. V roku 2013 bol projekt financovania tejto prestavby ukončený a záverečný účet zverejnený v monitorovacej správe. Hospodárenie neziskovej organizácie je verne zachytené v účtovníctve, ktoré v zmysle Zákona č. 431/2002 Z.z. bolo k 31. 12. 2013 uzatvorené účtovnou závierkou. V súlade s § 17 uvedeného zákona účtovnú závierku neziskovej organizácie tvoria tieto súčasti:

- Výkaz ziskov a strát
- Súvaha
- Poznámky

Uvedená účtovná závierka tvorí prílohu č. 1 tejto výročnej správy.

V roku 2013 nezisková organizácia prijala finančné príspevky vo výške: 1 063 107,83€, z toho :

MpaRV SR – dofinancovanie rekonštrukcie	968 654,05€
ÚPSVaR – podpora zamestnanosti	26 525,78€
VÚC Trnava – príspevok odkázanosti	67 928,00€

Platby od klientov v roku 2013 za poskytované sociálne služby v zariadení sociálnych služieb Senior dom Terézia, ktoré sú realizované pobytovou formou predstavovali celkom 124 583,17€.

Výdavky ekonomicky oprávnených nákladov pri zabezpečovaní sociálnych služieb klientom v zariadení Senior dom Terézia v roku 2013 predstavovali celkom 236 703,00€.

Z toho:

1, Mzdy, platy, osobné vyrovnanie	93 995,74€
2, Poistné na verejné a zdravotné poistenie	32 880,58€
3, Tuzemské cestovné náklady	1117,14€
4, Výdavky na energie a vodu	32 439,37€
5, Výdavky na materiál	46 753,92€
6, Opravy a udržiavanie	77,88€
7, Nájomné za prenájom nehnuteľnosti	5239,34€
8, Výdavky na služby	11 171,97€
9, Výdavky na bežné transféry	3740,06€
10, Odpisy	9 287,00€

Ekonomicky oprávnené náklady na 1 prijímateľa sociálnych služieb na 1 mesiac v roku 2013 predstavovali 847,78€

Zamestnanosť

Zamestnanosť v zariadení Senior dom Terézia sa vyvíjala v roku 2013 postupným nárastom zamestnancov a to v závislosti na počte prijímaných klientov.

31. 12. 2013 bolo v zariadení zamestnaných 25 osôb z toho 3 muži a 22 žien. V súlade s platnou organizačnou štruktúrou a zákonom č. 448/2008 Zb. a nasledujúcich zmien a dodatkov, v zariadení bolo z celkového počtu zamestnancov 60% odborných pracovníkov.

Zaradenie	Počet
Vedúci zariadenia	1
Kuchyňa	5
Ekonomický úsek	2
Upratovanie, pranie	3
Sociálny úsek	1
Zdravotnícko-opatrovateľský úsek	13

Všetci zamestnanci spĺňajú kvalifikačné predpoklady predpísané na určenú pracovnú pozíciu.

6. Správa audítora o overení účtovnej závierky za rok 2013

Audit účtovníctva v roku 2013 vykonal Ing. Jozef Haraj, auditor SKAV č. 444. Kompletná správa nezávislého audítora pre členov správnej rady Senior dom Terézia n.o. je súčasťou výročnej správy a tvorí prílohu č. 2. V závere tejto správy konštatuje, že:

„... účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie neziskovej organizácie Senior dom Terézia, Holíč 908 51 k 31 decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.“

7. Záver

Realizáciou projektu, vybudovaním zariadenia sociálnych služieb v meste Holíč sa vytvorili materiálno-technické podmienky na poskytovanie služieb tým, ktorí sú odkázaní na pomoc druhých. Vytvorili sa optimálne podmienky koordinácie poskytovania jednotlivých resp. skupinových služieb pre občanov (klientov) mesta Holíč a Trnavského samosprávneho kraja v závislosti od ich okamžitých potrieb. V spolupráci s mestom pomocou komunitného plánovania sa orientácia služieb môže vždy pružne preorientovať podľa požiadaviek mesta resp. potrieb obyvateľstva.

Motto:

„Keď má človek nezlomnú vôľu pomáhať, vždy nájde ďalších ľudí, ktorí mu v pomáhaní pomôžu“

Prílohy:

- 1, Účtovná závierka
- 2, Správa audítora o overení účtovnej závierky za rok 2013